
28  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.891 Segunda-feira, 14 DE MARÇO DE 2022

PORTARIA Nº 311 DE 11 DE MARÇO DE 2022 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2022/287884.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora MARGARETH DA CONCEICAO AL-
CANTARA, ocupante do cargo de Agente de Artes Praticas, Id. Funcional 
nº 54191554/1, lo tada na Unidade de Referência Especializada AIDS, a 
contar de 13/02/2022, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do 
falecimento de sua irmã.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 11/03/2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 312 DE 11 DE MARÇO DE 2022 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2022/280837.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora DERLUCIA MARIA SIMOES DOS 
SANTOS, ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem, Id. Funcional nº 
5182590/1, lo tada no Centro de Saúde - Pedreira, a contar de 06/03/2022, 
por um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de seu cônjuge.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 11/03/2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 313 DE 11 DE MARÇO DE 2022 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2022/286294.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora JOSIANE CORREA SILVA, ocupante 
do cargo de Técnico de Enfermagem, Id. Funcional nº 5959194/1, lo tada 
na Divisão de Vigilância a Saúde, a contar de 16/02/2022, por um período 
de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de sua irmã.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 11/03/2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 770528

.

.

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

ERRATA
.

ERRATA Nº 06 DO EDITAL DE ABERTURA Nº 001/2022 DE 26 DE 
JANEIRO DE 2022 DO CURSO DE ATUALIZAÇÃO EM TERAPIAS ME-
DICAMENTOSAS NA ODONTOLOGIA
Onde se lê:
2.3 O curso será realizado no período de 14 a 18 de março de 2022;
Leia-se:
2.3 O curso será realizado em data a ser confirmada oportunamente, em 
virtude da indisponibilidade do docente.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 11 de março de 2022.
Elizeth do Socorro da Silva Braga
Diretora da ETSUS/PA

Protocolo: 770639

.

.

CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde

Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”

Contrato n°: 009/2022
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso FUNDAMENTOS DA 
ODONTOLOGIA HOSPITALAR E INTENSIVA – Turma I, na modalidade En-
sino Presencial, no período de 21 à 25/02/2022 (16h às 12h), totalizando 
40 horas-aula.
Valor Total: R$2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais)
Data da Assinatura: 18/02/2022
Vigência: 18/02 à 18/03/2022
Credenciamento: 005/2019
Orçamento:  NE nº 0004/2022

Programa de Trabalho  Natureza da Despesa  Fonte do Recurso  Origem do Recurso
10122129783380000 3390-36  0103000000  Estadual
Contratado: MARINA MAUÉS TUMA - CPF. Nº 015.664.332-78
Endereço: Tv. Dom Pedro, Nº 162, apto.  1801 – Bairro: Umarizal – Belém - PA
CEP: 66.050-100
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA -  Diretora da Escola 
Técnica do SUS – ETSUS/PA

Protocolo: 770522
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Sistema Único de Saúde
Secretaria de Estado de Saúde Pública

Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
Contrato n°: 001/2022

Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso Introdutório de Agente 
Comunitário de Saúde- ACS , na modalidade Ensino Presencial, realizado 
no município de Afuá, no período de 21 à 25/02/2022 (08-12h / 14-18h), 
totalizando 40 horas-aula.
Valor Total: R$2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais)
Data da Assinatura: 18/02/2022
Vigência: 18/02 à 18/03/2022
Credenciamento: 005/2019
Orçamento: NE nº 0003/2022
Programa de Trabalho  Natureza da Despesa  Fonte do Recurso  Origem 
do Recurso
10122129783380000 3390-36  0103000000  Estadual
Contratado: ARTHUR HENRIQUE ALMEIDA DE LIMA - CPF. Nº 430.154.252-
34
Endereço: Av. Conselheiro Furtado, Nº 3999 – Bairro: Guamá – Belém - PA
CEP: 66.073-160
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA -  Diretora da Escola 
Técnica do SUS – ETSUS/PA

Protocolo: 770519

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE CONCESSÃO n° 110/2022 – 08/03/2022
O Diretor do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, no uso de suas 
atribuições lhe conferida pela PORTARIA 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n°33.777 de 10.01.19, e tendo em vista 
as instruções contidas em Fundamento Legal:  no  Art. 145 da Lei 5.810 de 
24/01/1994, DECRETO Nº 2.819 de 06 de Setembro de 1994, disciplina a 
concessão de DIÁRIAS em missão Oficial do Estado.
Resolve:
Conceder: diárias ao Servidor (es):
57190384/3 / LAYSE CHRISTINE MARTINS SENA DERZE FERREIRA (Enfermei-
ra) / 03 meias diárias (deslocamento) / no período de 21 a 23/03/2022.<br
57196503/2 /DENISE HELENA RIBEIRO RODRIGUES (Enfermeira) / 03 
meias diárias (deslocamento) / no período de 21 a 23/03/2022.<br
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): ANANINDEUA - PA
Objetivo: com a finalidade de fiscalizar o contrato nº 06/2021 de acordo 
com a PORTARIA Nº 255 de 15 de 2021 do HSMA, para atesto dos 
documentos de despesas para fins de pagamento no âmbito da SESPA 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: Marco Antônio Rodrigues Normando
PORTARIA DE CONCESSÃO n° 111/2022 – 08/03/2022
O Diretor do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, no uso de suas 
atribuições lhe conferida pela PORTARIA 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n°33.777 de 10.01.19, e tendo em vista 
as instruções contidas em Fundamento Legal:  no  Art. 145 da Lei 5.810 de 
24/01/1994, DECRETO Nº 2.819 de 06 de Setembro de 1994, disciplina a 
concessão de DIÁRIAS em missão Oficial do Estado.
Resolve:
Conceder: diárias ao Servidor (es):
5146640/1 /MARIA DO CARMO DE LIMA BITENCOURT (Enfermeira) / 03 
meias diárias (deslocamento) / no período de 28 a 30/03/2022.<br
57195416/1 /ANGELA CRISTINA FREIRE DA SILVA MARQUÊS (Farmacéuti-
ca) / 03 meias diárias (deslocamento) / no período de 22 a 30/03/2022.<br
57196503/2 /DENISE HELENA RIBEIRO RODRIGUES (Enfermeira) / 03 
meias diárias (deslocamento) / no período de 28 a 30/03/2022.<br
5747140/10/ MARIA TEREZA PARENTE SILVA JUSTINO (Odontóloga) / 03 
meias diárias (deslocamento) / no período de 28 a 30/03/2022.<br
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): SANTA BARBARA - PA
Objetivo: irão participar de visita técnica para monitoramento referente ao 
cumprimento das recomendações feitas ao Município de Santa Bárbara, con-
forme Relatório Conclusivo de Auditoria º 127 – DEAUDS (PAE 2021/1301584).
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: Marco Antônio Rodrigues Normando
PORTARIA DE CONCESSÃO n° 112/2022 – 08/03/2022
O Diretor do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, no uso de suas 
atribuições lhe conferida pela PORTARIA 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n°33.777 de 10.01.19, e tendo em vista 
as instruções contidas em Fundamento Legal:  no  Art. 145 da Lei 5.810 de 
24/01/1994, DECRETO Nº 2.819 de 06 de Setembro de 1994, disciplina a 
concessão de DIÁRIAS em missão Oficial do Estado.


